
 1

         CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

CIF 4318377; Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; 
 E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea investiției „Extindere rețea distribuție apă sat Ursoaia, Comuna Cotmeana, 

Judeţul Argeş”, realizată de către SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL 
 
 
    Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 30.06.2022; 
    Având în vedere: 

– Adresa nr. 140/15.06.2022 înregistrată la Primăria Cotmeana cu nr. 3132/16.06.2022, prin care 
administratorul societății Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, solicită aprobarea investiției: 
„Extindere rețea distribuție apă sat Ursoaia, Comuna Cotmeana, Judeţul Argeş”; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 3135/17.06.2022 ; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr. 3136/17.06.2022; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Procesul verbal de recepție la teminarea lucrărilor nr. 3130/16.06.2022 pentru investiția 

„Extindere alimentare cu apă sat Ursoaia, Comuna Cotmeana, Judeţul Argeş; 
– Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 11/08.02.2019, privind înființarea SC Serviciul 

Edilitar Cotmeana SRL al cărei asociat unic este UAT Comuna Cotmeana; 
– Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a 

Contractului de delegare a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna 
Cotmeana către SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL.  

În conformitate cu prevederile: 
– art. 75, art. 84, art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (2), lit. b) și d), alin. (7), lit. n), din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a), art. 200 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă investiția: „Extindere rețea distribuție apă sat Ursoaia, Comuna Cotmeana, 

Judeţul Argeş”, realizată de către SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, a cărei valoare 
este de 37.921,11 lei, conform Autorizației de construire nr. 09/30.05.2022. 

Art. 2. SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL va înregistra în evidenţele contabile 
investiția menționate la art.1 din prezenta hotărâre. 
           Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată, pentru aducerea la cunoştinţa publică, va fi comunicată 
Institutiei Prefectului Județul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
   
 

   Nr. 46                       Data: 30.06.2022 
 

        Presedinte de sedință                                                          Contrasemnează Secretar General 

       GABĂR GHEOGHE                                                            GHINEA IONELA LILIANA 

 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



 2

 
JUDETUL ARGES                                                                                                        PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                                      AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                     Secretar General 
                                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind aprobarea investiției „Extindere rețea distribuție apă sat Ursoaia, Comuna Cotmeana, 

Judeţul Argeş”, realizată de către SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL 
 
 
    Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 30.06.2022; 
    Având în vedere: 

– Adresa nr. 140/15.06.2022 înregistrată la Primăria Cotmeana cu nr. 3132/16.06.2022, prin care 
administratorul societății Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, solicită aprobarea investiției: 
„Extindere rețea distribuție apă sat Ursoaia, Comuna Cotmeana, Judeţul Argeş”; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 3135/17.06.2022 ; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr. 3136/17.06.2022; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Procesul verbal de recepție la teminarea lucrărilor nr. 3130/16.06.2022 pentru investiția 

„Extindere alimentare cu apă sat Ursoaia, Comuna Cotmeana, Judeţul Argeş; 
– Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 11/08.02.2019, privind înființarea SC Serviciul 

Edilitar Cotmeana SRL al cărei asociat unic este UAT Comuna Cotmeana; 
– Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a 

Contractului de delegare a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna 
Cotmeana către SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL.  

În conformitate cu prevederile: 
– art. 75, art. 84, art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (2), lit. b) și d), alin. (7), lit. n), din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a), art. 200 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

PROPUNE: 
 

Art. 1. Se aprobă investiția: „Extindere rețea distribuție apă sat Ursoaia, Comuna Cotmeana, 

Judeţul Argeş”, realizată de către SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, a cărei valoare 
este de 37.921,11 lei, conform Autorizației de construire nr. 09/30.05.2022. 

Art. 2. SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL va înregistra în evidenţele contabile 
investiția menționate la art.1 din prezenta hotărâre. 
           Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată, pentru aducerea la cunoştinţa publică, va fi comunicată 
Institutiei Prefectului Județul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
. 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


